
Consultas Realizadas 

Licitación 433219 - LPN SBE 91-23
CONTRATACION DE SERVICIO DE

MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO
CON Y SIN PROVISION DE REPUESTOS A

NECESIDAD PARA VENTILADORES
PULMONARES DE LA MARCA LEISTUNG

PERTENECIENTES AL IPS
Consulta 1 - Requisitos documentales para evaluar el criterio de experiencia
requerida

Consulta 2 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta 3 - CAPACIDAD TECNICA Y Requisitos documentales para evaluar el

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2023

DONDE DICE: Presentación como mínimo de 3 (tres) Certificados o Actas de Recepción Final de Servicios de Mantenimiento,
Reparación y Suministro de Accesorios a Equipos
Biomédicos, donde conste el desempeño satisfactorio del oferente, expedidos por Instituciones Públicas o Privadas dentro
de los últimos 05 (cinco) años (2018 2019 2020 2021 2022). (Dicho documento deberá estar debidamente sellado y
firmado por el responsable que lo emitió).

SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE que permita presentar facturas y/o contrato de servicio de mantenimientos y/o
reparación y/o suministro de accesorios de equipos biomédico realizados a instituciones públicos y/o privadas de manera a
demostrar el desempeño del oferente, en los últimos 5 años

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2023

El oferente deberá al remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, Última Versión.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2023

DONDE DICE: Con el objetivo de calificar la experiencia del oferente, se considerarán los siguientes índices:
Demostrar la experiencia en provisión de Servicios de Mantenimiento, Reparación y Suministro de Accesorios a Equipos
Biomédicos con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al 50 % como mínimo del monto
total ofertado en la presente licitación, dentro de los últimos: 5 (cinco) años (2018 - 2019 - 2020 - 2021 - 2022). En caso de
lograr el porcentaje requerido en la sumatoria de dos años consecutivos o en un solo ejercicio, que correspondan a los años
establecidos en el presente punto, el mismo será considerado como valedero para la participación.

SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE que permita presentar FACTURAS y/o CONTRATOS de servicio de mantenimientos y/o
reparación y/o suministro de accesorios de equipos biomédico realizados a instituciones públicos y/o privadas de manera a
demostrar la experiencia del oferente, en los últimos 5 años INCLUIDO EL AÑO 2023, teniendo en cuenta que el objetivo de
esta solicitud es la demostrar experiencia y no es la demostrar capacidad financiera.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2023

El oferente deberá al remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, Última Versión.

Consultas Realizadas   Licitación 433219 - LPN SBE 91-23 CONTRATACION DE SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO CON Y SIN PROVISION DE REPUESTOS A NECESIDAD PARA VENTILADORES PULMONARES DE LA MARCA LEISTUNG PERTENECIENTES AL IPS

18/08/25 04:37 1/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 3 - CAPACIDAD TECNICA Y Requisitos documentales para evaluar el
criterio de capacidad técnica

Consulta 4 - CAPACIDAD TECNICA Y Requisitos documentales para evaluar el
criterio de capacidad técnica

Consulta 5 - Experiencia requerida

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2023

DONDE DICE: 1. Autorización del fabricante:
Si el oferente es fabricante del producto que oferta, deberá presentar el documento que lo acredite como tal.
Si el oferente es Representante o Distribuidor del producto que oferta, deberá presentar la autorización del fabricante
Si el oferente es Distribuidor del Representante Local del Fabricante, deberá presentar un poder o autorización otorgado
por éste último. No obstante, se deberá acompañar copia de la Autorización del Fabricante otorgada al Representante
Local.
Para b) y el Representante Local, la documentación requerida es el formulario incluido en la Sección Formularios. Este
formulario podrá ser reemplazado por la documentación que pruebe fehacientemente que el oferente es Representante o
Distribuidor autorizado del bien que oferta. Asimismo, la documentación podrá ser presentada en copia simple, no
obstante, para la firma del Contrato la misma deberá estar legalizada por el Consulado Paraguayo del país de emisión del
documento y del Ministerio de Relaciones Exteriores de la República del Paraguay.
SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE que la AUTORIZACION DEL FABRICANTE este apostillado e inscripto al momento de la
entrega de la oferta, ya que este documento solo cuenta con valor legal si el mismo se encuentra apostillado e inscripto en
el registro público.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2023

El oferente deberá al remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, Última Versión.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2023

DONDE DICE: 3. Listado y certificación demostrable de cada personal técnico, capacitado y habilitado por el fabricante,
Representante Regional o Distribuidor Regional Autorizado a realizar
Servicio técnico en la marca de los equipos ofertados.
SOLICITAMOS a la convocante que se presente al menos 2(dos) técnicos certificados por el fabricante para realizar el
soporte técnico, es necesario que el oferente demuestre capacidad de contar con al menos dos técnicos certificados para la
prestación del servicio técnico teniendo en cuenta la cantidad de equipos pulmonares existente dentro del patrimonio del
IPS.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2023

El oferente deberá al remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, Última Versión.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2023

DONDE DICE: Con el objetivo de calificar la experiencia del oferente, se considerarán los siguientes índices:
Demostrar la experiencia en provisión de Servicios de Mantenimiento, Reparación y Suministro de Accesorios a Equipos
Biomédicos con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al 50 % como mínimo del monto
total ofertado en la presente licitación, dentro de los últimos: 5 (cinco) años (2018 - 2019 - 2020 - 2021 - 2022). En caso de
lograr el porcentaje requerido en la sumatoria de dos años consecutivos o en un solo ejercicio, que correspondan a los años
establecidos en el presente punto, el mismo será considerado como valedero para la participación.

SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE que permita presentar facturas y/o contrato de servicio de mantenimientos y/o
reparación y/o suministro de accesorios de equipos biomédico realizados a instituciones públicos y/o privadas de manera a
demostrar la experiencia del oferente, en los últimos 5 años, INCLUYENDO EL AÑO 2023, teniendo en cuenta que el
objetivo de dicha solicitud es la de demostrar experiencia y no la de demostrar capacidad financiera

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2023

El oferente deberá al remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, Última Versión.

Consultas Realizadas   Licitación 433219 - LPN SBE 91-23 CONTRATACION DE SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO CON Y SIN PROVISION DE REPUESTOS A NECESIDAD PARA VENTILADORES PULMONARES DE LA MARCA LEISTUNG PERTENECIENTES AL IPS

18/08/25 04:37 2/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 433219 - LPN SBE 91-23 CONTRATACION DE SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO CON Y SIN PROVISION DE REPUESTOS A NECESIDAD PARA VENTILADORES PULMONARES DE LA MARCA LEISTUNG PERTENECIENTES AL IPS
	Consulta 1 - Requisitos documentales para evaluar el criterio de experiencia requerida
	Consulta 2 - EXPERIENCIA REQUERIDA
	Consulta 3 - CAPACIDAD TECNICA Y Requisitos documentales para evaluar el criterio de capacidad técnica
	Consulta 4 - CAPACIDAD TECNICA Y Requisitos documentales para evaluar el criterio de capacidad técnica
	Consulta 5 - Experiencia requerida


